(سوانح اعلیٰ حضرت صفحہ 99)

مذکورہ بالا 59 علوم و فنون میں سے پچاس فنون پر آپ کی تصانیف موجود ہیں ذہانت کا یہ عالم تھا کہ دورانِ تعلیم صرف آٹھ برس کی عمر میں علم نحو کی کتاب ہدایت النحو کی شرح عربی زبان میں لکھ دی۔ اور محض تیرہ سال دس ماہ اور پانچ دن کی عمر شریف میں مروجہ علوم و فنون کی تکمیل کر کے ۱۳ شعبان ۱۲۸۶ھ بمطابق ۱۹ نومبر ۱۸۶۹ء کو سند فراغت حاصل کی، اسی روز مسئلہ رضاعت پر ایک فتویٰ تحریر فرما کر والد ماجد کی خدمت میں پیش کیا، والد ماجد نے لائق اور ذہین بیٹے کی تحریر اور فتویٰ ملاحظہ فرما کر تحسین فرمائی اور اس دن سے فتویٰ نویسی کی خدمت آپ کے سپرد کر دی۔

وصال: اعلیٰ حضرت علیہ الرحمہ نے اپنے وصال سے تقریباً پانچ ماہ

قبل کوہ بھوالی پر ۳ رمضان المبارک ۱۳۳۹ھ کو اپنے وصال کی تاریخ اس آیت کریمہ سے نکالی! ”وَ يُطَافُ عَلَيْهِمْ بِانْبِيَاءٍ مِّنْ فَضْلَةٍ وَ الْكُتُبِ“ یعنی خدام چاندی کے برتن اور آنخوڑے لے کر (جنت میں) ان کے گرد گھوم رہے ہیں“ اور پھر اپنا مشن پورا کر کے 25 صفر المظفر (1340ھ/1921ء) بروز جمعۃ المبارک 2 بج کر 38 منٹ پر، عین اذان جمعہ کے وقت جی علی الفلاح کا نغمہ جاں فزاس کر دایا اجل کو لبیک کہا۔ اِنَّا لِلّٰہِ وَ اِنَّا اِلَيْہِ رٰجِعُونَ ☆☆☆-

چنانچہ یہ جو کچھ آپ دیکھ رہے ہیں سرکار رسالت ﷺ کا کر م ہے۔

اس دوران کبھی طبیعت میں سدھار ہوتا تو اہل خانہ اور متعلقین کے چہرے کھل اٹھتے اور جب نقاہت کا غلبہ ہوتا تو احباب کے دل پڑ مردگی کا شکار ہو جاتے۔ اسی کشمکش حیات میں تین ماہ کا عرصہ گزر گیا۔ اس درمیان راقم الحروف بھی متعدد بار بغرض عیادت آپ کی خدمت میں حاضر ہوا اور آپ کی دعاؤں سے سرفراز ہو کر لوٹا۔

3 ذی الحجہ 1442ھ/14 جولائی 2021ء بروز بدھ صبح سے ہی طبیعت میں کافی بہتری معلوم ہو رہی تھی مگر کسے معلوم تھا کہ یہ چراغ بجھنے سے پہلے بھڑک رہا ہے۔ اسی دن شام 6 بج کر 20 منٹ پر آپ اپنے خالق حقیقی سے جا ملے۔ انا لله وانا اليه راجعون۔

نماز جنازہ 15 جولائی 2021ء کو صبح 10 بجے آپ کے صاحب زادے حافظ محمد فضیل مصباحی نے پڑھائی اور اسلام پورہ واقع آپ کے آبائی قبرستان میں تدفین عمل میں آئی۔

رحمۃ اللہ علیہ سرزمین بلگرام میں گلستان سادات کے ایک مہکتے ہوئے پھول تھے۔ ہر خاص و عام میں مقبول تھے۔ اپنوں کے لیے ابریشم اور گستاخوں کے لیے سیف المسلمون تھے۔ اکابر کے احترام اور اصاغر نوازی میں اپنی مثال آپ تھے۔ اخلاق حسنہ میں ایسے کہ آپ کو دیکھ کر قرون اولیٰ کی یاد تازہ ہو جاتی تھی۔ آپ نے 8 محرم الحرام 1443ھ / 17 اگست 2021ء بروز منگل کو دوپہر تین بجے رخت سفر باندھا اور عالم جاوداں کو روانہ ہو گئے۔

آپ کی وفات حسرت آیات سے ہم سب پریشان اور افسردہ ہیں لیکن مرضی مولیٰ از ہمہ کے سامنے ہم بے بس ہیں اور اس کی رضا پر راضی ہیں۔